
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Collège des Bourgmestre et Échevins
 

Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f.-Président ;
Alain Lefebvre, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops, Pascale
Despineto, Échevin(e)s ;
Véronique Artus, Président du C.P.A.S ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Bruno Collard, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s.

Séance du 07.06.16

#Objet : Règlement temporaire relatif à la circulation routière concernant une demande de "rue
réservée au jeu" - avenue Jean-François Leemans, de la rue Jean-Baptiste Vandercammen à la rue
Firmin Martin - uniquement le dimanche - du 11 juin au 30 septembre 2016 entre 10h00 et 19h00.#

Mobilité

LE COLLEGE
Vu la Nouvelle loi communale, notamment son article 130bis et l’article 135§2 ;
Considérant la demande citoyenne pour la mise en place d'un projet "rue réservée au jeu", uniquement le
dimanche du 11 juin 2016 au 30 septembre 2016 entre 10h00 et 19h00, dela rue Jean-Baptiste
Vandercammen à la rue Firmin Martin ;
Considérent l'enquête de quartier réalisée et de ses résultats ;
Considérant que durant les vacances scolaires des mois de juillet et d’août, il est d’usage de consacrer
certaines voiries aux jeux d’enfant en vue d’améliorer le cadre de vie et la convivialité de la Commune ;
Considérant que le projet se situe dans une "zone 30" et connaît un trafic peu dense durant le week-end ;
Considérant qu'en matière de mobilité, des itinéraires alternatifs existent, via les avenues Paul Van den
Thoren ou Jean Van Horenbeeck ;
Qu’il convient à cet égard de déterminer de manière précise et certaine les règles de circulation et les
sanctions en cas de violation de celles-ci ;
Considérant que l’article 135 §2 de la Nouvelle Loi communale charge les communes d’assurer la sécurité
publique, ce qui entend tout ce qui intéresse la sûreté et la commodité du passage dans les rues, quais, places
et voies publiques ;
Que, certes, la police de la circulation routière, en tant qu’elle s’applique à des situations permanentes ou
périodiques, n’entre pas dans la définition de la sécurité publique à la charge des communes, et ce tant par
application de l’article 135§2 alinéa 2, 1°, in fine, de la Nouvelle loi communale que de l’article 10 des lois
coordonnées du 16 mars 1968 relatives à la police de la circulation routière ;
Que cependant, le présent Règlement a pour objet une situation qui n’est pas permanente, ni périodique ; que
cette exception n’est donc pas applicable ;
Que, du reste, l’article 130bis de la Nouvelle loi communale consacre la compétence du Collège des
Bourgmestre et Echevins pour les ordonnances de police temporaires relatives à la circulation routière ; que

1/2Collège - 07.06.2016 - Extrait du dossier 20095

#002/07.06.2016/B/0017#



les travaux préparatoires de la loi du 12 janvier 2006 ayant introduit cet article 130bis révèlent que cet article
est destiné à s’appliquer à ce genre d’évènement ;
DECIDE :
Article unique : La rue Jean-François Leemans sera exclusivement réservée au jeu chauque dimanche du 11
juin 2016 au 30 septembre 2016 entre 10h00 et 19h00.
Une signalisation conforme sera mise en place et une information toute boîte sera distribuée dans les voiries
concernées par le service Mobilité.

Le Collège approuve le projet de délibération.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Bourgmestre f.f.-Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 07 juin 2016

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Le chef de service

Cédric Schlueppmann  

Le Bourgmestre f.f.,
Par délégation,

Bruno Collard

 

2/2Collège - 07.06.2016 - Extrait du dossier 20095

#002/07.06.2016/B/0017#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van het College van Burgemeester en Schepenen
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter-Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops, Pascale
Despineto, Schepenen ;
Véronique Artus, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Bruno Collard, Dirk Hoornaert, Schepenen.

Zitting van 07.06.16

#Onderwerp : Tijdelijk reglement met betrekking tot het wegverkeer betreffende de aanvraag van een
“straat voor spelende kinderen” – in de Jean-François Leemanslaan, van de Jean-Baptiste
Vandercammenstraat tot de Firmin Martinstraat – uitsluitend op zondag, vanaf 11 juni tot 30
september 2016 tussen 10u00 en 19u00.#

Mobiliteit

HET COLLEGE,
Gezien de Nieuwe Gemeentewet , in het bijzonder het artikel 130 bis en het artikel 135§2 ;
Overwegend de bewonersvraag om een straat voor spelende kinderen in te voeren, uitsluitend op zondag van
11 juni tot 30 september 2016 tussen 10u00 en 19u00, van de Jean-Baptiste Vandercammenstraat tot de
Firmin Martinstraat;
Overwegend het wijkonderzoek en de resultaten ervan ;
Overwegend dat het tijdens de schoolvakanties van juli en augustus gebruikelijk is om een paar straten voor
te behouden voor spelende kinderen met het oog op een verbetering van het leven en de gezelligheid in de
Gemeente ;
Overwegend dat het project gelegen is in een "zone 30" en er weinig verkeer is in het weekend ;
Overwegend dat er een alternatieve wegomleiding bestaat, via de Paul Vanden Thorenlaan of de Jean Van
Horenbeecklaan ;
Dat het in dit opzicht raadzaam is de precieze manier en sommige verkeersregels en de sancties in geval van
overtreding van deze te bepalen;
Overwegend dat het artikel 135 §2 van de Nieuwe Gemeentewet de gemeenten belast met het verzekeren
van de openbare veiligheid, dit wil zeggen alles wat de veiligheid en de gerieflijkheid van de doorgang in de
straten, kades, plaatsen en openbare wegen betreft ;
Dat , inderdaad, de politie wegverkeer, als het van toepassing is op permanent of periodieke toestand, niet in
de definitie van openbaar veiligheid regelt door het Gemeente, en dat volgens artikel 135 §2, 2, 1° in fine
van het Nieuwe Gemeentewet en artikel 10 van Wet betreffende de politie over het wegverkeer van 1968 ;
Het huidig reglement heeft echt er als onderwerp een situatie die niet permanent , noch periodiek is ; deze uit
zondering is dus niet toepasbaar;
Voor het overige, bekrachtigd het artikel 130 bis van de Nieuwe Gemeentewet de bevoegdheid van het

1/2College - 07.06.2016 - Uittreksel van dossier 20095

#002/07.06.2016/B/0017#



College van Burgemeester en Schepenen voor de ordonnanties van de tijdelijke politie betreffende het
verkeer ; dat de voorbereidende werken van de wet van 12 januari 2006 die het artikel 130 bis hebben
ingediend kenbaar maakt dat dit artikel bestemd is om toegepast te worden op dit soort gebeurtenissen ;
BESLUIT :
Enige artikel – De Jean-François Leemansstraat zal elke zondag in het huidig reglement exclusief
voorbehouden worden voor de spelende kinderen, van 11 juni tot 30 september 2016 tussen 10u00 en
19u00.
Er zal een wegsignalisatie geplaatst worden en er zal een brief worden opgestuurd door de dienst Mobiliteit.

Het College keurt het voorstel van beraadslaging goed.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter-Burgemeester d.d., 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 07 juni 2016

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

De dienstverantwoordelijke

Cédric Schlueppmann  

De Burgemeester d.d.,
Bij opdracht,

Bruno Collard

 

2/2College - 07.06.2016 - Uittreksel van dossier 20095

#002/07.06.2016/B/0017#


